２０１７年７月６日

各 位

三菱ケミカル物流株式会社

日本トランスシティ株式会社

合弁会社設立に関するお知らせ

 三菱ケミカル物流株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：福田信夫）と日本ト

ランスシティ株式会社（本社：三重県四日市市、代表取締役社長：小川謙）は、三重県四

日市市にケミカルワークステーション事業を目的とする合弁会社を共同で設立いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の背景と目的

近年の化学業界では合理化、生産性向上、環境対応を目指し、業界再編による生産

拠点の統廃合、製品の高機能化、原料調達のグローバル化など様々な変化が生じてお

り、化学品物流においても小ロット化への対応等が求められております。

こうした中、輸出入液体化学品の取扱いに着目し、これに関わる一連の作業を系統

的・一体的に捉えたサービスをケミカルワークステーション（以下「ＣＷＳ」）事業と

位置付ける事にいたしました。

この度、三菱ケミカル物流株式会社の化学品取扱いノウハウと日本トランスシティ

株式会社の四日市地区（三重県）における物流基盤を融合し、同地区においてＣＷＳ

事業を目的とした合弁会社を設立いたしました。

なお、当該合弁会社が行う具体的な業務内容については、内外の状況を慎重に見極

めながら、他社との提携も含めて検討を行ってまいりますが、今後当該合弁事業を通

じて化学業界の負託にお応えしていく所存です。

２．合弁会社の概要

  （１）名 称： 四日市ケミカルステーション株式会社

  （２）所 在 地： 三重県四日市市大井の川町 2-1

  （３）代表者の役職・氏名： 代表取締役社長 清水 修一

  （４）事 業 内 容： 輸出入液体化学品を取扱う業務

  （５）資 本 金： 6,000万円

  （６）設 立 年 月 日： 2017年 7月 3日

  （７）出 資 比 率： 三菱ケミカル物流株式会社  65％

    日本トランスシティ株式会社 35％

３．合弁当事者の概要

 （１）三菱ケミカル物流株式会社

①名称 三菱ケミカル物流株式会社

②所在地 東京都港区芝大門一丁目１番３０号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 信夫

④事業内容 総合物流業

⑤資本金 15億円

⑥設立年月日 1956年 12月

 （２）日本トランスシティ株式会社

①名称 日本トランスシティ株式会社

②所在地 三重県四日市市千歳町 6番地の 6

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小川 謙

④事業内容 総合物流業

⑤資本金 84億 28百万円

⑥設立年月日 1942年 12月

４．今後の見通し

   本合弁会社設立による 2018年 3月期の業績に与える影響は軽微であります。

以 上

 【本件に関するお問合せ先】

  三菱ケミカル物流株式会社総務部（青木・山口）

  T E L：03-5408-4500

  E - m a i l：NPA-MCLC-HO-Webmaster@mclc.co.jp